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KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức Quốc phòng và An ninh cho cán bộ  

thuộc đối tượng 4; Già làng tiêu biểu, trưởng họ tộc, người có uy tín 

 trong cộng đồng dân cư năm 2025 

 

 

 

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh và Nghị 

định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh;  

Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu, nhiệm vụ bồi dưỡng, cập nhật KTQP&AN 

cho cán bộ thuộc đối tượng 4; Già làng tiêu biểu xuất sắc, trưởng họ tộc, người có uy tín 

trong cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

Quốc phòng và An ninh (KTQP&AN) năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về những quan điểm của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, kết hợp phát triển 

kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại gắn với tăng cường, củng cố Quốc 

phòng, An ninh. Nâng cao nhận thức, vận dụng có hiệu quả trong tổ chức 

thực hiện hai nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa trong tình hình mới. Làm cơ sở vận dụng trong tham mưu tổ chức thực 

hiện trên từng cương vị, chức trách được giao, phù hợp với tình hình của địa 

phương, đơn vị công tác. 

2. Yêu cầu 

- Học viên sau lớp bồi dưỡng, cập nhật sẽ nắm vững nội dung, vận dụng kiến thức đã 

học vào thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng, An ninh trên từng cương vị công tác. 

- Đề cao tính độc lập, chủ động sáng tạo trong học tập, nghiên cứu, gắn lý 

luận với thực tiễn; tích cực thảo luận, trao đổi, đóng góp ý kiến xây dựng chương 

trình, nội dung, phương pháp bồi dưỡng KTQP&AN ngày càng hoàn chỉnh. 

 

 



II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung 

- Nội dung, chương trình, thời gian bồi dưỡng KTQP&AN cho đối tượng 4 

theo Thông tư số 38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng 

ban hành chương trình. 

- Nội dung, chương trình, thời gian cập nhật KTQP&AN cho đối tượng 4, 

chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo và cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong 

cộng đông dân cư theo Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQPANTW ngày 24/3/2017 

của Hội đồng GDQP&AN Trung ương. 

2. Tài liệu tham khảo 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về nghệ thuật quân sự. 

- Công tác dân vận của Đảng trong tình hình mới. 

- Tiềm lực quốc phòng, quân sự một số nước trên thế giới. 

- Dự báo các loại hình chiến tranh trong tương lai. 

- Nghệ thuật tác chiến chiến lược trong chiến tranh bảo vệ Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Nền kinh tế trí thức và ảnh hưởng đối với quốc phòng, an ninh của Việt Nam. 

- Xu thế toàn cầu hóa nền kinh tế thế giới và ảnh hưởng đến Quốc phòng, 

An ninh của Việt Nam. 

- Một số chiến dịch tiêu biểu trong chiến tranh giải phóng. 

- Chiến lược quốc phòng, an ninh của một số nước liên quan đến Việt Nam. 

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Một số tài liệu cập nhật liên quan đến quốc phòng, an ninh. 

II THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG KTQP&AN 

1. Bồi dưỡng KTQP&AN 

Đối tượng 4: 

+ Số lượng: 01 lớp, từ 40 - 60 người. 

+ Thành phần: đối tượng cụ thể thực hiện đúng theo Hướng dẫn số 90/HD-

HĐGDQPAN ngày 31/5/2016 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương về danh 

mục đối tượng bồi dưỡng KTQP&AN. 

2, Cập nhật KTQP&AN 

a) Đối tượng 4 

+ Số lượng: 01 lớp từ 120 - 180 người. 

+ Thành phần: Là cán bộ thuộc đối tượng 4 đã qua bồi dưỡng KTQP&AN 

những năm trước nhưng trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 không thay đối chức danh 

hoặc phụ cấp chức vụ lãnh đạo. 

b) Già làng tiêu biểu xuất sắc, trưởng họ tộc, người có uy tín trong cộng 

đồng dân cư: 01 lớp, từ 60 - 80 người. 

 



IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian bồi dưỡng KTQP&AN 

Đối tượng 4: thời gian chung mỗi lớp 03 ngày, tổ chức trong tháng 7/2025. 

2. Thời gian cập nhật KTQP&AN 

a) Đối tượng 4: thời gian mỗi lớp 03 ngày, tổ chức trong tháng 8/2025. 

b) Già làng tiêu biểu xuất sắc, trưởng họ tộc, người có uy tín trong cộng 

đồng dân cư, mỗi lớp 02 ngày, tổ chức trong tháng 9/2025. 

3. Địa điểm: Tại Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ huyện nắm danh sách cán bộ tham mưu UBND 

huyện ra quyết định mở lớp và cử cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng 4 cấp 

huyện tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QP&AN theo kế hoạch; 

- Chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc huyện tổ chức các lớp cập nhật 

KTQP&AN cho Già làng tiêu biểu xuất sắc, trưởng họ tộc, người có uy tín trong 

cộng đồng dân cư theo Kế hoạch; 

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị có liên quan làm tốt công tác phối hợp với Trung tâm bồi 

dưỡng Chính trị huyện xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật KTQP&AN từng lớp, 

thông qua Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN huyện phê duyệt. 

2. Phòng Nội vụ 

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện rà soát danh sách cán bộ tham mưu 

UBND huyện ra quyết định mở lớp và cử cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng 

4 cấp huyện tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QP&AN theo kế hoạch. 

3. Phòng Dân tộc  

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các đơn vị có liên quan rà soát số lượng 

chức sắc, nhà tu hành, người đứng đầu các tổ chức tôn giáo, già làng tiêu biểu 

xuất sắc, trưởng các họ tộc, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trên địa bàn 

huyện để tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN huyện tổ chức các lớp cập nhật 

KTQP&AN theo Kế hoạch. 

4. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện 

Phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch, xác định thời gian, thông 

báo chiêu sinh tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật KTQP&AN đúng chương 

trình, nội dung giảng dạy, bảo đảm nơi ăn, ở, sinh hoạt, học tập và quản lý học 

viên, chặt chẽ, chu đáo, hiệu quả; đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả về Hội 

đồng GDQP&AN huyện. 

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã 

- Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị ngành dọc đứng 

chân trên địa bàn huyện cử cán bộ về học đủ số lượng, đúng đối tượng theo Kế 

hoạch của Hội đồng GDQP&AN huyện và thông báo chiêu sinh của Trung tâm 

bồi dưỡng Chính trị huyện. 



6. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Thẩm định và trình UBND huyện bảo đảm kinh phí tổ chức khóa bồi 

dưỡng KTQP&AN theo Kế hoạch đã xác định. 

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật KTQP&AN cho cán bộ đối 

tượng 4, Già làng tiêu biểu xuất sắc, trưởng, họ tộc, người có uy tín trong cộng 

đồng dân cư năm 2025. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực 

hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:  
- Hội đồng GDQPAN tỉnh;  

- TTHU, HĐND, UBND Huyện;  

- Thành viên Hội đồng GDQPAN huyện;  

- Ban CHQS huyện; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND 08 xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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